
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 19/05/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO DEL CONSIGLIERI IACONO  –  UNA CULLA PER 
LA VITA - PROT.14665 DEL 02/02/2021 

L'anno 20211, il giorno 19 alle ore  17.30 e ss. del mese di Maggio, a seguito  di convocazione in sessione 
ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in video-conferenza, mediante 
piattaforma “Google Meet”, giusta disposizione del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 42583 del 
30.04.2020,  in Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Presente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Presente VITALE DANIELE Assente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Assente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Presente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Presente
TOTALE 21 3

 IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza 
per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.

Procede all’appello nominale il il Segretario Generale , Dott. Valentino Pepe Valentino Pepe.
La seduta è Pubblica.

Sono presenti in video-conferenza per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori  
Spata, Rabito, Arezzo e Iacono.

Si dà atto che prima della trattazione del punto entrano, in video conferenza, i consiglieri Iurato e Rivillito, 
mentre esce il Consigliere Tringali, presenti 22.

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 1) dell’Ordine del Giorno.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono registrata.

<<Numero Proposta 26 del 25/02/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO DEL CONSIGLIERI IACONO  –  UNA CULLA PER LA VITA - 
PROT.14665 DEL 02/02/2021 

   
I sottoscritti Consiglieri Comunali

VISTA la proposta di Deliberazione della G.M. APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DUP 2021/2023 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/202

Considerato che sono tanti i casi, nel nostro paese, di neonati abbandonati. Sono circa 3.000 annui i neonati 
che vengono rifiutati alla nascita e di questi, quasi 500, vengono salvati grazie alla presenza delle culle per 
la vita che inducono chi abbandona i neonati e metterli al riparo nelle culle o all’interno degli ospedali;

Si IMPEGNA l’Amministrazione Comunale

attraverso quest’atto che diventa parte integrante della Deliberazione  di Consiglio Comunale di 
approvazione della Deliberazione in oggetto, a realizzare a Ragusa, in un sito opportunamente scelto 
dall’Amministrazione , una ‘culla per la vita’, una culla termica che riuscirà a salvare neonati da un 
abbandono sulla strada o, purtroppo, come spesso, drammaticamente e criminalmente,  avviene nei 
contenitori dei rifiuti.  Le culle per la vita garantiscono un anonimato e grazie ad un sensore rilevano agli 
operatori sanitari la presenza del neonato all’interno del vano.>>

Il PRESIDENTE

Invita i firmatari ad illustrare l’argomento in discussione.

Il Consigliere Corrada Iacono illustra l’argomento sopracitato, sottolineando l’importanza di questo 
strumento di cura e lotta all’abbandono su cui è necessario intervenire sia sul piano normativo che 
legislativo. L’obiettivo è quello di equiparare la “culla per la vita” al parto in anonimato, in modo tale da 
garantire la segretezza della donna e la sua non perseguibilità. Il consigliere illustra il funzionamento pratico 
della culla ed invita l’amministrazione comunale ed il consiglio a portare avanti questa importante iniziativa, 
visti anche le recenti vicende accadute nella città di Ragusa.

Il Consigliere Rabito sposa in pieno l’iniziativa del Consigliere Iacono e fa presente che in accordo con 
l’ASP di Ragusa si dovrebbe decidere il luogo dove posizionare la culla, cercando di concordare un luogo 
quanto più vicino possibile all’ospedale di Ragusa, così da poter intervenire tempestivamente nel caso ce ne 
fosse bisogno.

Il Consigliere Chiavola, chiesta ed ottenuta la parola, evidenzia la forte incidenza annua in Italia del 
fenomeno dell’abbandono dei bambini. Il Consigliere procede ad un breve excursus sul dettato che la legge 
italiana pone riguardo alla questione citata. Il Consigliere inoltre pone l’accento sul tema della riservatezza e 
segretezza riguardanti i soggetti che volessero usufruire di questo servizio per la collettività.

Il Presidente Ilardo dà la parola al Consigliere Firrincieli che si dichiara favorevole a questa importante 
iniziativa.

Il Presidente dà la parola al Consigliere D’Asta, dichiarandosi anch’egli favorevole a questa iniziativa, 
chiedendo però delucidazioni circa l’effettività e l’esecutività pratica di questo progetto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Presidente lascia la parola al Consigliere Mirabella che sottolinea l’importanza di questa iniziativa ed 
esprime il proprio parere favorevole.

Il Presidente passa la parola al Consigliere Iurato che rimarca l’importanza di questa iniziativa, inoltre 
auspica che questa iniziativa venga realizzata nel minor tempo possibile.

Il Consigliere Corrada Iacono, chiesta ed ottenuta nuovamente la parola, evidenzia come questo sia un 
servizio mai esistito in città. Infine ringrazia tutti i colleghi per la vicinanza dimostrata a questa tematica. In 
conclusione illustra nel dettaglio il funzionamento della culla soffermandosi sul luogo dove dovrebbe essere 
posizionata.

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente, coadiuvato dai Consiglieri scrutatori Occhipinti, Mirabella e 
Raniolo,  indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sul primo punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO

VISTO il su esteso atto di indirizzo avente oggetto “ ATTO DI INDIRIZZO DEL CONSIGLIERE 
CORRADA IACONO – UNA CULLA PER LA VITA – PROT. 14665 DEL 02/02/2021 – PROPOSTA N° 
26 DEL 25/02/2021

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti favorevoli, resi in forma palese e per appello nominale, all’unanimità dai 22 Consiglieri presenti e 
votanti (Chiavola, D’Asta, Federico, Mirabella, Firrincieli, Antoci, Gurrieri, Iurato, Cilia, Malfa, Salamone, 
Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Raniolo, Rivitillo, Mezzasalma, Anzaldo e Iacono), 
assenti i consiglieri Vitale e Tringali.

Su proclamazione del Presidente

DELIBERA

Di approvare all’unanimità, come in effetti approva, il su esteso Atto di Indirizzo “ATTO DI INDIRIZZO 
DEL CONSIGLIERE CORRADA IACONO – UNA CULLA PER LA VITA – PROT. 14665 DEL 02/02/2021 – 
PROPOSTA N° 26 DEL 25/02/2021”  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal 
Segretario Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (__Lena_ ) che ha 
collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valentino Pepe


